
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

6

6

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

domtdf003844c201122021SUMÁRIO

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-627-2019 - INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1153-2021 PRIME MEDICAL COM DE MATERIAL MEDICO EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1168-2021 - VIAÇÃO AGUIA BRANCA S.A.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 5TA-3-327-2019 - FORNEAS E FORNEAS LTDA

• PORTARIA 07.2021 SEAGRI - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO - ERIKO FERREIRA DOS SANTOS E KATIANE ROSA DE SOUSA BRAGA CONTRATO - 2-729-2021SOS RECONDICIONA

• PORTARIA 48.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – JUAN ANGELO DOS
SANTOS - 3-516.2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE

• PORTARIA 49.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO
MARQUES - 3-529.2021 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT

• PORTARIA 50.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO
MARQUES - 3-120.2021 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT

• PORTARIA 51.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – BEATRIZ
NACIMENTO SANTOS - 3-52.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

• PORTARIA 52.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – BEATRIZ
NACIMENTO SANTOS - 3-53.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

• PORTARIA 53.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SIMONE GOMES DA
SILVA - 3-511.2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELE

• PORTARIA 54.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SIMONE GOMES DA
SILVA - 3-594.2021 GEANE PEREIRA NEVES

• PORTARIA 55.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEE - JEILY LACERDA
PIRES AGUIAR - 3-73-2021 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICO LTDA

• PORTARIA 56.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – AILTON ALVES
VARNOUX - 3-217.2021 RN COSTTA COMERCIAL

• PORTARIA 57.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – BEATRIZ
NACIMENTO SANTOS - 3-61.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

• PORTARIA 58.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SIMONE GOMES DA
SILVA - 3-617.2021 SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS

• PORTARIA 59.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - JEILY LACERDA
PIRES AGUIAR - 3-811-2021UNI HOSPITALAR

• PORTARIA 60.2021 SMS - FISCAL DE CONTRATOS DA SEC. DE SAÚDE – JUAN ANGELO DOS SANTOS - 3-531.2021 ODONTO TALITA LTDA

• PORTARIA 61.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– TATIANA CANCELA
SANTOS - 3-115.2021 ABC FARMA

• PORTARIA 62.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – TATIANA CANCELA
SANTOS - 3-236.2021 BAHIA MED

• PORTARIA 63.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEE – EDEANE RIBEIRO
MARQUES - 3-60.2021 BIOLINE FIOS CIRURGICOS

• PORTARIA 733.2021 SEADP - DISPÕE ACERCA DA SUSPENSÃO DA CONTAGEM DO PERÍODO AQUISITIVO PARA FINS DE LICENÇA PRÊMIO, NOS TERMOS DA LEI
COMPLEMENTAR 173/2020

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-627-2019 - INSTITUTO
EUVALDO LODI - IEL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 081-2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 937-2019
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI – NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA – IEL/BA. CNPJ: 
15.244.114/0001-54. 
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 3-627-2019, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  
PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20101 – GABINETE DO PREFEITO
20201 – PROCURADORIA GERAL
20301 – CONTROLADORIA GERAL
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
20501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERV URBANOS
20701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
20801 – SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
20901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
21001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
21101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
21201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
21301 – SECRET MUNIC DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.003 – GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 – GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE ESPORTE E LAZER
2.024 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039 – MANUT DA SECRET MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.040 – MANUT DA SECRET MUNIC DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERV URBANOS
2.041 – MANUT DA SEC MUN DE DESENV ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.043 – MAN DA SEC MUNIC DE PROJETOS ESTRATÉGICOS GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
2.053 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.067 – GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL HABITAÇÃO
2.301 – MANUT EXEC AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
DATA: 26 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1153-2021 PRIME MEDICAL COM DE MATERIAL
MEDICO EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 028-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 533/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PRIME  MEDICAL  COM  DE  MATERIAL  MEDICO  EIRELI.  CNPJ: 
09.342.946/0001-00.
OBJETO: MATERIAIS  MEDICOS-HOSPITALARES  (GRAMPEADORES/CARGAS/PORT  A  CATH),  
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – (HMTF) 
E  DA  UNIDADE  DE  ASSISTÊNCIA  DE  ALTA  COMPLEXIDADE  –  (UNACON),  DE  
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 300.344,00 (TREZENTOS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 à 19 de novembro de 2022.
DATA: 19 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1168-2021 - VIAÇÃO AGUIA BRANCA S.A.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-345-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2077/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: VIAÇÃO AGUIA BRANCA S/A. CNPJ: 27.486.182/0001-09.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  (PASSAGENS  TERRESTRES)  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES  DOS  PACIENTES  DO  TRATAMENTO  FORA  DO  DOMICÍLIO  –  TFD,  DE  
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
VALOR TOTAL: R$ 240.780,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2021 à 25 de fevereiro de 2022.
DATA: 25 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 5TA-3-327-2019 - FORNEAS E FORNEAS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 018-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 022-2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FORNEAS & FORNEAS LTDA. CNPJ: 22.628.653/0001-52.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 3-329-2019 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E  CORRETIVA MENSAL COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS 
EQUIPAMENTOS DOS CONSULTÓRIOS  ODONTOLÓGICOS,  DOS ESFS  E  CEO (INCLUINDO 
LABORATÓRIO DE PRÓTESE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 143.700,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 30 de julho de 2022.
DATA: 30 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 07.2021 SEAGRI - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - ERIKO FERREIRA DOS SANTOS E
KATIANE ROSA DE SOUSA BRAGA CONTRATO - 2-729-2021SOS RECONDICIONA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,  no uso de

suas atribuições legais previstas na Lei  de Organização Administrativa – Lei  Municipal  nº

983/2017:

RESOLVE:

Art. 1º.  Designar os Servidores Públicos Sr.(a) ERIKO FERREIRA DOS SANTOS, matricula sob o

nº 691, como Fiscal Titular e o, Sr.(a) KATIANE ROSA DE SOUSA BRAGA, matricula sob o nº

11.029  como  Fiscal  Suplente,  do  Contrato  descrito  abaixo,  da  Secretaria  Municipal  de

Agricultura Pecuária e Abastecimento, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

2-729-2021 Sos Recondicionamento De Pneus Ltda-Me

 

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003844c201122021 Pág.: 2 de 6



Art. 2ª - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário, retroagindo seus efeitos a data 10 de novembro de 2021.

Gabinete da Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em 01 de

dezembro de 2021.

Elenita Garcia Rosa
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

PORTARIA 48.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

JUAN ANGELO DOS SANTOS - 3-516.2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
 
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público JUAN ANGELO DOS SANTOS, Matrícula 34283, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-516-2021 Pedrina De Jesus Duarte Cnpj Nº 23.025.538/0001-58

Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 49.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

EDEANE RIBEIRO MARQUES - 3-529.2021 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC
HOSP E ODONT

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
 
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES, Matrícula 33893, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-529-2021
Okey Med Distribuidora De Medic Hosp E Odont Cnpj Nº 
11.311.773/0001-05

Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 50.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

EDEANE RIBEIRO MARQUES - 3-120.2021 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC
HOSP E ODONT

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES, Matrícula 33893, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº Do Contrato Empresa

3-120-2021
Okey Med Distribuidora De Medic Hosp E Odont Cnpj Nº 
11.311.773/0001-05

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 51.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

BEATRIZ NACIMENTO SANTOS - 3-52.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 15411, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-52-2021 Md Material Hospitalar Cnpj Nº 07.294.636/0001-32

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 52.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

BEATRIZ NACIMENTO SANTOS - 3-53.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003844c201122021 Pág.: 3 de 6



Art. 1º - Designar o Servidor Público BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 15411, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-53-2021 Md Material Hospitalar Cnpj Nº 07.294.636/0001-32

Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 53.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SIMONE GOMES DA SILVA - 3-511.2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELE

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público SIMONE GOMES DA SILVA, Matrícula 34886, como Fiscal 
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-511-2021 Mesclar Empreendimentos Eirele Cnpj Nº 13.910.719/0001-01

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 54.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

SIMONE GOMES DA SILVA - 3-594.2021 GEANE PEREIRA NEVES

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público SIMONE GOMES DA SILVA, Matrícula 34886, como Fiscal 
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-594-2021 Geane Pereira Neves Cnpj Nº 32.817.987/0001-28

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 55.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEE -

JEILY LACERDA PIRES AGUIAR - 3-73-2021 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACÊUTICO LTDA

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público JEILY LACERDA PIRES AGUIAR, Matrícula 18781, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do 
Contrato

Empresa

3-73-2021
Cristalia Produtos Quimicos Farmacêutico Ltda Cnpj Nº 
44.734.671/0001-51

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 56.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

AILTON ALVES VARNOUX - 3-217.2021 RN COSTTA COMERCIAL

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público AILTON ALVES VARNOUX, Matrícula 33945, como Fiscal
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
PORTARIA 58.2021 SMS - FISCAL DE CONTRATOS DA SEC. DE SAÚDE - SIMONE GOMES DA 
SILVA - 3-617.2021 SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS.
 

Nº Do Contrato Empresa

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003844c201122021 Pág.: 4 de 6



3-217-2021 Rn Costa Comercial Cnpj Nº 12.812.660/0001-56

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 57.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

BEATRIZ NACIMENTO SANTOS - 3-61.2021 MD MATERIAL HOSPITALAR

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 15411, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-61-2021 Md Material Hospitalar Cnpj Nº 07.294.636/0001-32

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 58.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

SIMONE GOMES DA SILVA - 3-617.2021 SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público SIMONE GOMES DA SILVA, Matrícula 34886, como Fiscal 
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº Do Contrato Empresa

3-617-2021 Silbran Generos Alimenticios  Cnpj Nº 03.872.718/0001-66

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre, publique e Cumpra-se.

 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 59.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

JEILY LACERDA PIRES AGUIAR - 3-811-2021UNI HOSPITALAR

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público JEILY LACERDA PIRES AGUIAR, Matrícula 18781, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-811-2021 Uni Hospitalar Cnpj Nº 07.484.373/0001-24

Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 60.2021 SMS - FISCAL DE CONTRATOS DA SEC. DE SAÚDE – JUAN
ANGELO DOS SANTOS - 3-531.2021 ODONTO TALITA LTDA

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público JUAN ANGELO DOS SANTOS, Matrícula 34283, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-531-2021 Odonto Talita Ltda Cnpj Nº 05.138.050/0001-53

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 61.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE–

TATIANA CANCELA SANTOS - 3-115.2021 ABC FARMA

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003844c201122021 Pág.: 5 de 6



A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público TAIANA CANCELA SANTOS, Matrícula 34805, como Fiscal 
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-115-2021 Abc Farma Cnpj Nº 12.769.449/0001-06

Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 62.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –

TATIANA CANCELA SANTOS - 3-236.2021 BAHIA MED

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público TAIANA CANCELA SANTOS, Matrícula 34805, como Fiscal 
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº Do Contrato Empresa

3-236-2021 Bahia Med Cnpj Nº 15.229.287/0001-01

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 63.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEE –

EDEANE RIBEIRO MARQUES - 3-60.2021 BIOLINE FIOS CIRURGICOS

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  no  uso  das  
atribuições legais.
   
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES, Matrícula 33893, como 
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-60-2021 Bioline Fios Cirurgicos Cnpj Nº 37.844.479/0001-52

 
Art.  2º  -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 733.2021 SEADP - DISPÕE ACERCA DA SUSPENSÃO DA CONTAGEM
DO PERÍODO AQUISITIVO PARA FINS DE LICENÇA PRÊMIO, NOS TERMOS DA

LEI COMPLEMENTAR 173/2020

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  

FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  

Orgânica do Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, estabelecido pela 

Lei Municipal n.° 822/2014, publicada em 12/12/2014;

CONSIDERANDO que o Município de Teixeira de Freitas declarou estado de calamidade 

pública decorrente da pandemia de Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19); e 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n.º 173/2020 estabeleceu o Programa Federativo

de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19);

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica estabelecido,  nos termos do artigo 8°,  inciso IX  da Lei  Complementar  n.º  

173/2020,  a suspensão do período compreendido entre 27/05/2020 a 31/12/2021 como 

tempo de período aquisitivo necessário para a concessão de licenças-prêmio.

Art. 2° - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 22 de novembro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003844c201122021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3844 - Ano 15 - 1 de Dezembro de 2021
	domtdf003844c201122021
	SUMÁRIO

